Materia quam hydrogenium Galli, Scandinavico-Germanicæ linguæ vero Vandstof, Väte, Wasserstoff, Waterstoff, appellaverunt, facultate ignis concipiendi eminet; ita ut multi fuerint qui eam omnibus corporibus igni concipiendo aptis inesse, eisque hanc proprietatem impertire putaverint. Scimus eam cum septem partibus et dimidia oxygenii conjungi posse, quibuscum aquam efficit, in qua nulla oxygenii virium manifesta est, licet omnes ibi lateant. Nullum adhuc inventum est corpus, quod ea vi oxygenium coërcere valeat. Ex facultate ardendi igitur nomen ei petendum est, quod etiam ei congruum esse manebit, si vel eandem facultatem in alio quodam corpore majorem forte reperturi simus.

Urere in omnibus fere linguis verbo exprimitur, cuius sonus principalis est *br*; Græce enim πογθεύ, dicitur; latinum urere antea burere sonuisse ex composito comburere suspicari licet; Italicum brucciare, Gallicum bruler, Anglicum burn, Scandinavico-Germanica brænde, brænna, brinna, brennen, branden etc. idem confirmant. In lingva Suecica brinna ardere, brænna comburere significat. In lingua Islandica, eadem occurrit differentia, ardeo enim eg brenn, comburo eg brenni sonat. Hoc in præt. part. pass. brenndr, illud brunnin (ubi *u* ut danicum *y* aut germanicum *ü* pronuntiatur) habet. Antiquam germanicam linguam eadem ratione inter brinnan et brennan distinxisse docet cl. Adelung. Linguæ Scandinavico-Germanicæ hodiernæ

eandem distinguendi rationem in aliis verbis agnoscant, ut in vocabulis ligge, ligga, liegen, liggen et lægge, lägga, legen, leggen, in sidde, sitta, sitzen, zitten, et sætte, sätta, setzen, zetten, in synke, sjunka, sinken, zinken, et sänke, sänka, senken appetat. Eodem jure igitur, quo corpus adustum brand appellatum est, nobis licebit corpus, quod maximum ardendi nisum habet, brind vel brint vocare. Postremum, ob derivatorum ab aliis verbis maximam dissimilitudinem, præferendum censemus. Tab. II vocabula chemica ab hoc derivata monstrat.

Principia carbonum et aëris azotici certe magna scientiæ mysteria continent, sed nondum satis nota sunt. Recentiora autem inventa spem excitant, fore ut prope adfuturum sit tempus, quo eorum naturam plenius perspicere detur. In tali rerum statu nova his corporibus nomina imponenda non esse existimamus; præcipue cum in alia corpora non nisi vi parva chemica agant, ideoque nomina eorum in lingua artis non tanti sint momenti, quanti sunt nomina oxygenii et hydrogenii.

Vocabulum Alcali, diurno usu in nostris linguis gothicis quasi jus civitatis adeptum, ob peregrinum originem expellere vix ausim, nisi alia commoda inde redundant; quin etiam mutatio, quæ aliàs per se est incommodum, hic utilitatem suam habet; notio enim alcalinitatis, antea tria tantum corpora, jam omnia aciditatem cohibentia comprehendens, ita dilatata est ut nomen, cui vetus inhæret sensus, utiliter cum novo commutemus. Vim illam aciditatem coërcendi combustionē metallorum generari scimus, qua nitor et cohærentia horum corporum in cineris speciem convertuntur. Abeunt quidem ustione multa etiam metalla in acida, est tamen cinerea forma acidis minime communis; corporibus vero antiacidis omnibus, si unum aëreum excipias, communis est. Huic accedit, quod vim antiacidam primum in cineribus lignorum cognovimus. Ad Arabum igitur exemplum ex cineris nomine nomen corporum aciditatem coërcentium fingendum esse existimo. Sonat hoc in nostra lingua Aske, Svec. Aska, Germ. Asche, Holl. Asch, Assche, vel Asse. Est igitur Ask his omnibus communis. Ad nomen propositum formandum litteram *A* in *Æ* commutabimus, cuius tamen vice in Hollandica lingua fungitur littera *E*; qua literæ *A* in *Æ* commutatione nil est vulgarius, quæque in derivatis ipsius Aske v. Asche occurrit, ut in Germanico einäschern videmus. Litteram finalem *a* vel *e* vocabulorum Aske, Aska, Asche rej-

cimus. Corpus igitur aciditatem coërcens Danice et Svecice *Æsk*, Germ. *Äsch*, Holl. *Esch* appellabimus; et, (id quod nil dissuadet) ad majorem cum aliis vocabulis dissimilitudinem, eadem inter nomina neutra referemus. In Danica nostra lingua pluralis numerus hujus vocabuli, similitudinis cum alio evitandæ gratia, adjecto solo *e* formari debet. In Tab. III videre licet quot ex hoc unico vocabulo in quavis lingvarum Scandinavico-Germanicarum fieri possint derivata, quorum aliqua minus necessaria, nullum tamen superfluum in chemia exponenda futurum esse spero.

Tab. IV vocabula, quæ ad acida et aciditatem pertinent, ostendit; quæ, quamquam magna ex parte notissima sint, enumerare tamen debui, tum propter aliquorum in nomenclatura chemica hodierna abusum, tum propter aliorum neglectionem, qua peregrinis vocabulis locus indigenis debitus relinquebatur.

Metalla in terris et in corporibus alcalinis nuper detecta, ex Latinis ipsorum cinerum nominibus, adjecta syllaba *um* vel *ium*, adsciverunt. Vocabula *calium*, *natrium*, *calcium*, *argillium* etc. ita formata sunt. In linguis nostris Scandinavico-Germanicis hæc nomina minime admittenda mihi videntur; est enim terminatio vocabuli in *um* vel *ium* nobis quam maxime aliena, et nomina sæpe nimium longa efficit. Accedit, quod, hoc artificio, rebus notissimis nomina peregrina et inaudita attribuuntur: ita *calx* apud nos *Calciumoxid* vel potius *Calcium-Deutoxid*, *argilla* *Argilliumoxid*, vel etiam *Argillium-Deutoxid* appellabitur. Ut huic incommodo succurratur, nomina horum metallorum ex nominibus indigenis terrarum vel *alcalium*, quibus continentur, formanda sunt. Hoc saepius fieri potest ope vocabuli antiqui *aer*, *er* vel *ar*, unde *Germanicum ehern*, *aeneus*. Cel. *Ihre Latinum æs a Svecico är derivandum esse putat*. Hæc sunt ipsius verba: »In oculos incurrit harmonia latinæ vocis *æs*, *aeris*. Utra vero antiquior, voxne Suecorum an Latinorum? Credidero ego certe, eos, qui cuprum habuere, cum merce vocem dedisse. Latium novimus hoc metallo caruisse: Cyprios vero græcosque aliter appellasse.« Quæ opinio viri doctissimi etiamsi non admitteretur, certum tamen maneret, vocabulum *aer* in linguis nostris antiquissimis temporibus jam receptum fuisse, quod nostro proposito sufficeret. Hoc vocabulum brevitate et simplicitate sua quam maxime idoneum videtur, quod elementum novorum nominum efficiat. In lingua Hollandica, litera *æ* vel *ä* destituta, *Allemannicum ar* vocabulo *aer* substituo.

Nomina ope hujus vocabuli composita, etiam metallorum, quæ esse theoria sola docuit, in tabula quinta conspiciuntur. In nominibus oxydorum frequentissime syllabam ær omisi, ubi hoc in errorem inducere nequibat. Loco vocabuli Kiesel posui Flint, quod et brevius est et svavius sonat, nec non in omnibus linguis Scandinavico-Germanicis invenitur. Ammonii nomen Scandinavico-Germanicum syllabas finales abjiciendo, formavi, quo facto nomen Ammonis dei restat. Hoc nomen tanto melius conservari potest cum multis aliis metallis nomina divina imposuerint chemici nostri ævi; quod equidem non approbans, factum tamen mutare nolle. Nomina quæ nec significatione inconcinna, nec flexione grammatica, nec sono ingrato offendunt, originis causa minime rejicienda esse existimo. De cætero nomina ex mythologia petere dissuaserim, cum linguam vocabulis ei alienis facile impleant; nec antiquitatis autoritatem habent; nam appellationes alchemicæ non simpliciter mythologicæ sunt, sed ex mythologia astronomica originem ducunt. Porro constat alchemicos nomina mythologica in rebus metallicis minime ob inopiam aliarum appellationum usurpasse, sed vulgatissima auri, argenti, ferri nomina cum mythologico-astronomicis commutasse; quia tota ipsorum scientia mythologico-astronomica et mystica fuit. Metallorum denique nomina ex planetarum non finixerunt, ut nos facimus, cum unum metallum Palladium, aliud Cererium, aliud Uranium appellamus; sed nomina planetarum sine ulla mutatione pro metallorum posuerunt, ita ut Sol aurum, Luna argentum, Venus cuprum significaret.

Metallo alcali vegetabilis nomen comminisci difficilius videtur. Ex vocabulo Potaske vel Pottasche nullo modo fieri potest. Vocabulum Kali certe huic usui multo magis est idoneum, offendit tamen sono in plerisque compositis. Kaliær nimis erit durum. Kalær et Kalæsk vel Kaläsch potius toleranda essent, nisi similitudinibus quibusdam offenderent. Cum denominationes alcali vegetabilis jam variæ et multæ tentatæ sint, v. c. in lingua Germanica Pottasche, Weinsteinsalz, Pflanzenalkali, Gewächslaugensalz, Kali, quarum nulla per longum tempus cæteras excludere potuit, novæ me absque temeritate periculum adhuc facere posse puto. Vidimus jam supra inter nomina simplicissima ignis vocabulum Tan fuisse; tan a vero crescere, virescere denotasse, qua de causa metallum alcali vegetabilis, quod et magna cupiditate ignem suscipit, et in fere omnibus materiis e regno vegetabili con-

tinetur, aptissime Tanær appellari posse existimo. Cinis hujus metalli igitur Tanæsk vel Tanäsch vocabitur, cuius vocis sonum multo svaviorem esse quam Kaliumoxid, quis est qui non sentiat.

Materiam metallicam, in natro impuro, soude de varech appellato nuper detectam, propter splendorem metallicum et naturam volatilem Fluglit nominavi. Prima hujus vocabuli syllaba sonum præcipuum in omnibus verbis Scandinavico-Germanicis, quæ volare significant, efficit; posterior in lingua Islandica splendorem denotat, et a Cel. *Fulda* inter vocabula primitiva Germanica non injuria numeratur. Nomen Græco-Gallicum hujus materiæ ex vocabulo Græco *ἰώδης* violaceus, propter colorem vaporum, factum est.

Num aër, quem acidum muriaticum oxygenatum vocamus, re vera ex acido muriatico et principio oxygenico sit compositus, an corpus sit simplex, quod cum hydrogenio junctum acidum efficiat muriaticum, inter chemicos nondum constat. Cel. *Davy*, qui hunc aërem simplicem esse putat, eundem ob colorem chlorine appellavit. Ego ex virtute caustica potius nomen ei quæsiverim. Quod autem Latine causticum vocatur, apud nos ätsende, vel etsend, ex vocabulis æde, æta, essen, eeten, dicitur. Chlorine igitur celeberrimi *Davy* in nostris lingvis Ätsel, Ätzel vel Etsel vocaverim.

Hæ sunt præcipuæ emendationes nominum corporum primi et secundi simplicitatis chemicæ gradus. Cætera nomina ex his omnia componuntur. Quantum breviora et pronuntiatu facilitiora hæc nova, quam hucusque usitata vocabula, evadant, chemicum neminem fugiet. Ut exempla ex lingua Germanica, tot præclaris scriptoribus illustrata, sumamus, quis est qui dubitet, utrum præferendum nostrum Schwefelsaures Eisenäschel an usitatum oxidirtes schwefelsaures Eisen, nostrum Schwefelbrintiges Tanäsch an usitatum Schwefelwasserstoffhaltiges Kali vel Hydrothionsaures Kali, nostrum Schwefelbrintiges Schwefeltanäsch an usitatum Schwefelwasserstoffhaltiges Schwefelkali, vel etiam Gallicum Hydrosulphure sulphuré de potasse. Svecica nomina corporum compositorum opera celeberrimi *Berzelii* breviora cæteris jam facta erant. Divisionem quam proposuit corporum combustorum non accidorum in sub-oxida, oxida sensu strictiori et super-oxida in fine Tab. I imitati sumus. Similiter nostra divisio corporum anti-acidorum in Äsk et Äskel ab ipsis in oxidul et oxid non nisi sono differt. Nostrum autem

totius dictionis artis ab integro reformandæ tentamen nova harum adulit rerum nomina, qvæ et indigena sunt, et brevitate cæterorumque affinitate quam maxime sese commendant.

Quamquam autem nomina compositorum jam multo breviora et usui commodiora redditæ sunt, restat tamen incommodum omnibus secundum recentiorem nomenclaturam formatis nominibus inhærens, quod scilicet nomen rei, compositæ quidem, sed simplissimæ speciem præ se ferentis, duobus vocabulis efficitur. Cui accedit quod alterum horum vocabulorum nominis adjectivi formam habet, quamquam elementum compositi æque ac illud quod substantivi habet formam significet. Offendit hoc parum, ubi de enumeratione compositorum ex certis elementis agitur, sed vix tolerari potest, quando effectus corporis, in quibus non tamquam compositum, sed tamquam unum et totum, se præbet, describendi sunt.

Hac de causa novum appellationum genus, quo, cum præcedente alternatim uti possimus, introducendum esse existimo. Ita duas appellationum series habebimus; quod quidem primo ad spectu memoriæ immenso oneri fore videri possit, re vero persensa, hoc onus levissimum et fere nullum esse invenietur. Nominæ enim ex elementorum nominibus, ut in prima appellationum serie, componemus, ea sola differentia, ut quodvis nomen unum efficiat vocabulum. Ecce hic componendi rationem. Qvodvis salium primi ordinis ex uno corpore acido et altero antiacido compositum esse, chemia docet. Si igitur nomen corpus salinum esse quodammmodo indicat, ex elementorum nominibus omnes syllabæ abjici possunt, quæ tantum ad statum acidum vel antiacidum denotandum pertinent. Ordine enim nominum elementorum significari potest quodnam acido et quodnam antiacido sit adtribuendum. Ita SvoelNaterSalt<sup>1</sup> pro Svoelsurt Nateræsk, SchwefelNaterSalz pro Schwefelsaures Nateräsch, et sic porro, dicere possemus, si modo inter nos convenisset acidi nomini primum dare locum. Inter salia autem, qvæ acidum oxigenio saturatum continent et ea, quæ acidum habent non saturatum, tale quale Syrling, Säuerling vocamus, magna intercedit diversitas. Nominæ hanc indicaturi, sal cuius acidum Syrling vel Säuerling vocamus, Danice et Svecice Salting, Germanice vero Geselz, Hollandice Gezoud appellabimus. SvoelAmmonSalting,

<sup>1</sup> Ita imprimenda esse hæc nomina, ut elementa primo adspectu cognoscantur, mihi videtur.

SvafvelAmmonSalting, SchwefelAmmonGeselz, Zwavel-AmmonGezoud, idem significat ac Svovelsyrligt Ammonäsk, Schwefelsäuerliches Ammonäsch etc. Salia etiam pro diverso principii antiacidi oxidationis gradu distincta sunt. Sal cuius principium antiacidum aut in infimo aut in unico oxidationis statu continetur, Salt vel Salting, Salz vel Geselz, Zoud vel Gezoud appellabitur; quod vero principium antiacidum quam maxime oxidatum, Æskel, Äschel a nobis vocatum, habet, Salsel, Selzel, Zoutel vel Salsling, Geselzel, Gezoutel pro acidi diversa oxidatione nominari possunt.